
Zvýšení 
konkurenceschopnosti  

vlastníků lesů v  ČR



NEJVÝZNAMNĚJŠÍ VLIVY NA LESNÍ 

HOSPODÁŘSTVÍ V ČR

 Nejpřísnější lesní zákon na světě

 Vysoký podíl lesa ve vlastnictví státu 

 Vícekolejnost státní správy, překryv 
kompetencí

 Nejednotný systém dotací, absence nástrojů 
na prosazení lesnické politiky

 Vysoký podíl ZCHÚ ( více než 30% plochy 
lesů)

 Negativní vnímání lesního hospodářství 
veřejností (převaha naivního environmentalistického 
postoje)



PŘEHLED HODNOCENÍ KRITÉRIÍ PRÁVNÍCH 

NOREM V JEDNOTLIVÝCH ZEMÍCH ( OLIVA  2005)

Polsko Slovensko Rakousko SRN Bavorsko Sasko Švýcarsko Švédsko Finsko ČR

Ochr.les. pozemků před odnětím 2 3 2 1 2 2 3 1 0 4

Povinnost zalesnění 3 3 1 1 2 2 1 1 2 3

Povinnost výchovy lesn.porostů 1 1 0 0 2 1 2 0 0 4

Stanovení max. výše těžby 3 2 0 0 0 0 1 0 0 4

Omezení holých sečí 1 1 3 0 0 2 1 0 0 3

Povinnost zachování biodiverzity 1 0 0 0 0 1 0 1 2 4

Stanovení  povinnosti použití gen.   

vhodného reprodukčního mater. 0 3 3 0 0 1 2 1 1 4

Stanovení povinnosti OSL 4 3 2 0 1 1 1 0 0 3

Povinnost hospodařit dle LHP 3 3 2 1 1 2 2 0 1 4

Podpora jedn.druhů vlastnictví 3 3 2 3 3 1 3 1 1 3

Státní dozor nad hospodařením 2 4 2 0 3 3 2 2 2 4

Legisl. řešení mimoprod. funkcí 2 3 4 2 3 2 3 1 1 3

Součet 25 29 21 8 15 18 21 8 10 43



0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Polsko Slovensko Rakousko SRN Bavorsko Sasko Švýcarsko Švédsko Finsko ČR

Celkové hodnocení závaznosti lesních zákonů v 
jednotlivých zemích

Řady1



0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

Polsko
Slovensko

Rakousko
SRN

Bavorsko
Sasko

Švýcarsko
Švédsko

Finsko
ČR

Omezení holých sečí

Řady1



0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

Polsko
Slovensko

Rakousko
SRN

Bavorsko
Sasko

Švýcarsko
Švédsko

Finsko
ČR

Povinnost hospodařit dle LHP

Řady1







TRESTNÍ ZÁKONÍK 40/2009 SB.

Platí od 1.1.2O10

 1.Kdo, byť z nedbalosti, těžbou lesních porostů nebo  jinou 
činností provedenou v rozporu  s jiným právním předpisem 
způsobí byť i připojením k již existující holině, vznik holé seče 
nebo působí závažné poškození lesa nebo proředí lesní porost 
pod hranici zakmenění stanovené jiným právním předpisem na 
celkově větší ploše lesa, bude potrestán odnětím svobody až na 
dvě léta nebo zákazem činnosti.

 2. Odnětím svobody na šest měsíců až čtyři léta nebo zákazem 
činnosti bude pachatel potrestán

 a)spáchá li trestní čin uvedený v odst. 1 opakovaně

 b)vznikne li těžbou nebo jinou činností uvedenou v odstavci 1 
holá seč nebo proředění na celkově značné ploše



TRVALE UDRŢITELNÉ HOSPODAŘENÍ V LESÍCH  

1. Pilíř ekonomický

2. Pilíř sociální

3. Pilíř environmentální

 Tyto tři pilíře by měli být v rovnováze !



 Počet klíčových akcí v NLP 

 ekologický  pilíř     7 klíčových akcí 52 

opatření

 sociální pilíř           6 klíčových akcí 32 

opatření

 ekonomický pilíř    5 klíčových akcí 25 

opatření



KLÍČOVÁ AKCE  1NLP
ZVÝŠIT EKONOMICKOU ŢIVOTASCHOPNOST A KONKURENCESCHOPNOST 

TUH V LESÍCH

1.1. Legislativně stanovit minimální poţadavky na hospodaření v lesích 

z hlediska trvalé udrţitelnosti a konkurenceschopnosti českého LH, a to 

diferencovaně podle druhu vlastnictví a velikosti majetku a kompenzovat 

vlivy společenských a ekologických  poţadavků nad tento rámec

1.2 Přehodnotit legislativní náročnost na drobné lesní majetky s cílem 

zmírnit některá zákonná ustanovení

1.3 Navrhnout systém odpovídajících náhrad za škody a újmy na lesním 

majetku, úpravou zákona odstranit problémy spojené se získáváním újmy za 

omezení hospodaření z důvodu ochrany přírody.



1.4 Upravit stávající systém veřejných podpor do lesního hospodářství s cílem
zvýšit konkurenceschopnost českého LH, podpořit sociální a ekologické
požadavky a současně zajistit vzájemnou podporu politik a předejít dotacím
s protichůdným účinkem. Současně posílit koordinaci veřejných podpor za
spolupůsobení ústředních orgánů státní správy a krajů a vytvořit efektivní
informační systém o možnostech podpor pro vlastníky lesů.

1.5 Finančně podpořit oblast investic s cílem zvýšit ekonomickou hodnotu lesů a
zavádění ekologicky šetrné lesní mechanizace (s využitím opatření I.1.2
Investice do lesů Programu rozvoje venkova)

1.6.  Připravit a zavést jednotný ekonomický informační systém LH, který zajistí  
přehled o  ekonomické náročnosti dílčích činností  v LH tak, aby jeho výstupy 
sloužily jednak vlastníkům lesa, jednak byly podkladem pro tvorbu analýz a  
koncepcí v LH (mj. v oblasti finančních  podpor).



1.7   Snížit stavy spárkaté zvěře a tím i náklady na ochranu a obnovu lesa i 
podstatné  škody na kvalitě těžených sortimentů

1.8    Zpracovat pravidla účelné arondace lesních majetků.

1.9   V zájmu trvalé a bezpečné produkce umožnit úpravou  legislativy, 
především doby obmýtí, rychlejší přeměnu smrkových monokultur na 
nevhodných stanovištích na smíšené porosty

1.10  Zlepšit podmínky pro výměnu pozemků v chráněných územích za jiné
pozemky mimo chráněná území ve vlastnictví státu.



Snížit nároky kladené na vlastníky zákonem o lesích na nezbytné   
minimum:

1. povinnost obnovovat lesní porosty stanovištně vhodnými dřevinami        
(§31,   odst.1),

2.  omezení u mýtních úmyslných těžeb 
§31, odst.2 – velikost seče, 

odst.4 – snížené zakmenění, 
odst.5 – přiřazování holé seče)

3.  maximální celková výše těžby

4.  povinnost hospodařit způsobem  nepoškozujícím  lesy jiných vlastníků

5.  hospodařit tak, aby nedocházelo k nepřiměřenému poškozování lesa



Diferenciace požadavku dle druhu vlastnictví

Snížit  zákonný tlak na vlastníky lesů   Novelou zákona o lesích, která sníží požadavky a to 
diferencovaně dle druhů vlastnictví  

1) Lesy státní ( lesy ve vlastnictví státu, ve vlastnictví krajů, a vysokých škol)
Nejvyšší nároky- ponechání zákonné dikce v celé šíři

2)Lesy obecní a soukromé, hospodařící podle LHP
- ponechat zákonnou dikci požadavků dosud platnou v celé její šíři. S výjimkou

výchovy porostů do 4O let u lesů ve vlastnictví obcí. Možnost úhrady zvýšených nákladů na
povinné procento MZD však řešit odlišně v níže navržené legislativní podobě (s nákladovou
valorizací) .- předpokládá se však nadále úhrada za omezení hospodaření a to od
orgánu, který toto omezení přikázal, nebo z jehož rozhodnutí je požadováno.
- u tohoto druhu vlastnictví se předpokládá kompenzace vlivu společenských a

ekologických požadavků nad rámec dikce zákona o lesích v plné výši.

3) Lesy obecní a lesy soukromých vlastníků, kde se hospodaří podle LHO
- předpokládá se úprava současné dikce zákona zapracováním změn.-

předpokládá se však nadále úhrada za omezení hospodaření a to od orgánu, který toto
omezení přikázal, nebo z jehož rozhodnutí je požadováno.
- u tohoto druhu vlastnictví se předpokládá kompenzace vlivu společenských a
ekologických požadavků nad rámec dikce zákona o lesích v plné výši.



Plně kompenzovat újmy , které omezují vlastníky lesů a to zejména:

1.Novelizací vyhlášky 55/1999 Sb. zde valorizovat ceny a doplnit nové druhy újem
např:

- škod na okrajových částech lesního porostu (např. odtěžením průseku lesů při 
výstavbě liniových tras   

- ztráty pracovních příjmů při trvalém odnětí nebo trvalém omezení lesních 
pozemků,trvalého zatížení zbytku 
podniku provozními fixními náklady formou přímé platby těžby a prodeje dřeva 
v nevhodný okamžik

- zhoršené sortimentace surového dříví 
- částečného nebo úplného omezení komerčního zužitkování těžebních zbytků snížení 

myslivecké hodnoty honebních pozemků,
-ze snížené produkce dalších lesnických komodit - houby, lesní plody, semenný 

materiál lesních dřevin, na  plantážích lesních dřevin aj. 
- z vynuceného snižování výměr obnovních prvků při užívání holosečného způsobu 

obnovy pod zákonem o lesích stanovené maximum,
- ze zákazu používání maloplošného holosečného způsobu hospodaření,
- z vynuceného zavádění bohatších porostních směsí s druhovou skladbou blízkou 

potenciální vegetaci,
- z omezení těžeb v průběhu ročních období, ztráta z nerealizovaného obchodního 

případu,
- z vynuceného ponechání výstavků na holině,



- Novelizovat lesní zákon 289/1995 Sb.
- Novelizovat  vyhlášku 335/2006 Sb.
- Novelizovat vyhlášku 55/1999 Sb.
- Novelizovat zákon o myslivosti  449/2001 Sb.
- Rozlišovat v přestupcích závažnost pochybení zda se jedná např. o administrativní 

pochybení, či kořistnickou těžbu.
- Kompenzovat omezení  z existence liniových staveb
- Kompenzovat omezení vyplývající z existence zdrojů pitné vody
- Vyřešit jednoznačně odpovědnost vlastníků lesů za škody na zdraví a majetku při 

obecném užíváním lesů
- Obnovit nástroje lesnické politiky finančními stimuly jak je tomu běžné v okolních 

zemích.
- Vytvořit systém kompenzace za plnění celospolečenských funkcí  lesů,  nejlépe 

zavedením platby na plochu.
- Vytvořit podmínky pro arondace lesů
- Zrušit dvojkolejnost státní správy lesů
- Napravit negativní vnímání vlastnictví lesů veřejností



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST


